



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 岡本工作機械製作所
コード番号 6125 URL <http://www.okamoto.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 石井 常路

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 管理本部長 (氏名) 高橋 正弥

TEL 027-385-5800

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	18,320	1.2	592	△16.0	427	△16.3	163	△54.7
27年3月期第3四半期	18,104	37.4	705	—	510	—	360	—

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 △193百万円 (—%) 27年3月期第3四半期 1,296百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	3.69	—	—	—
27年3月期第3四半期	8.14	—	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭	円 銭	
28年3月期第3四半期	27,933	9,088	32.5	205.24				
27年3月期	27,917	9,418	33.7	212.59				

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 9,088百万円 27年3月期 9,418百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年3月期	—	—	—	3.00	3.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年 3月期の連結業績予想(平成27年 4月 1日～平成28年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	26,500	1.3	1,450	1.3	1,150	11.0	750	△13.8	16.93	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期3Q	47,178,956 株	27年3月期	47,178,956 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

28年3月期3Q	2,899,377 株	27年3月期	2,876,012 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	44,292,452 株	27年3月期3Q	44,318,581 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想など将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復基調が続き、製造業の設備投資も順調に推移いたしました。海外におきましては、米国の景気は金融政策の影響が意識されたものの、堅調に推移いたしました。また欧州におきましては、一部で停滞感も漂っておりますが、景気はおおむね回復基調にありました。一方新興国におきまして、中国経済が引続き減速し、中東混迷等の地政学的リスクも加わり、今後の景気の先行きにつきまして、不透明感が増しております。

このような状況の中で、当社グループは、新たな市場の開拓、コスト競争力の強化などに注力し、グループの総合力を駆使して、業績の向上に努めてまいりました。しかしながら、販売機種の違い等から利益率が低下いたしました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は18,320百万円（前年同期比1.2%増）、営業利益は592百万円（前年同期比16.0%減）、経常利益は427百万円（前年同期比16.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は163百万円（前年同期比54.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して16百万円増加し、27,933百万円となりました。主な要因は、受取手形及び売掛金が1,225百万円減少した一方で、現金及び預金が1,396百万円増加したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の負債の合計は、前連結会計年度末と比較して346百万円増加し、18,845百万円となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金が282百万円、賞与引当金が178百万円減少した一方で、短期借入金、一年内返済予定の長期借入金、長期借入金合計で973百万円増加したことによるものであります。

また、純資産は、前連結会計年度末と比較して330百万円減少し、9,088百万円となりました。主な要因は、為替換算調整勘定が367百万円減少したことによるものであります。

これらの結果、自己資本比率は前連結会計年度末の33.7%から32.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績につきましては、平成27年5月15日に公表いたしました業績予想を変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,768	4,164
受取手形及び売掛金	7,865	6,639
商品及び製品	1,888	1,978
仕掛品	2,634	2,804
原材料及び貯蔵品	2,695	2,577
その他	541	675
貸倒引当金	△97	△111
流動資産合計	18,296	18,728
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,890	3,561
機械装置及び運搬具(純額)	2,690	2,658
その他(純額)	2,455	2,412
有形固定資産合計	9,036	8,632
無形固定資産	148	135
投資その他の資産		
投資有価証券	153	143
その他	320	330
貸倒引当金	△37	△36
投資その他の資産合計	436	437
固定資産合計	9,621	9,204
資産合計	27,917	27,933
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,994	2,711
短期借入金	6,918	7,258
1年内償還予定の社債	—	100
1年内返済予定の長期借入金	2,460	2,764
未払法人税等	161	117
賞与引当金	280	102
その他	1,390	1,341
流動負債合計	14,206	14,396
固定負債		
社債	100	—
長期借入金	3,148	3,477
退職給付に係る負債	635	550
資産除去債務	82	82
その他	327	339
固定負債合計	4,292	4,449
負債合計	18,499	18,845

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,880	4,880
利益剰余金	5,620	5,650
自己株式	△1,351	△1,355
株主資本合計	9,149	9,175
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	31	35
為替換算調整勘定	29	△338
退職給付に係る調整累計額	207	214
その他の包括利益累計額合計	268	△87
純資産合計	9,418	9,088
負債純資産合計	27,917	27,933

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	18,104	18,320
売上原価	12,981	13,101
売上総利益	5,123	5,218
販売費及び一般管理費	4,417	4,625
営業利益	705	592
営業外収益		
受取利息	2	2
受取配当金	1	2
物品売却益	19	12
為替差益	49	92
その他	35	52
営業外収益合計	108	161
営業外費用		
支払利息	248	232
その他	55	94
営業外費用合計	303	327
経常利益	510	427
税金等調整前四半期純利益	510	427
法人税等	150	264
四半期純利益	360	163
親会社株主に帰属する四半期純利益	360	163

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	360	163
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	15	4
為替換算調整勘定	882	△367
退職給付に係る調整額	37	6
その他の包括利益合計	935	△356
四半期包括利益	1,296	△193
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,296	△193

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。